《国务院国有资产监督管理委员会行业协会工作暂行办法》

中内协网 www.ciia.com.cn 点击次数:473

国务院国有资产监督管理委员会

国资研究［2004］834号

关于印发《国务院国有资产监督管理委员会

行业协会工作暂行办法》的通知

各厅局、委管各协会：

  现将《国务院国有资产监督管理委员会行业协会工作暂行办法》印发你们，请认真贯彻执行。委内有关厅局要按照

本办法规定的职责和要求制定工作实施细则。请直管协会商代管协会制定代管办法，报国资委批准后实施。

         国务院国有资产监督管理委员会

         二ＯＯ四年八月三十日

国务院国有资产监督管理委员会行业协会工作暂行办法

第一章 总 则

  第一条 为规范国务院国有资产监督管理委员会（以下简称国资委）联系行业协会的工作，更好地发挥行业协会的

作用，依照《社会团体登记管理条例》（国务院令第250号）等有关规定，制定本办法。

  第二条 国务院交由国资委联系的行业协会适用本办法。

  第三条 国资委联系行业协会主要采用以下形式：国资委直接联系一部分行业协会（以下简称直管协会）；国资委委

托直管协会联系其他行业协会、学会、基金会（以下简称代管协会）。

  第四条 国资委履行行业协会主管单位的管理职责，为行业协会开展业务、发挥作用提供服务和创造条件，引导和促

进行业协会按照市场化原则推进改革和规范发展，加快实现自主、自立、自养、自强。

  第五条 行业协会要自觉遵守国家法律、法规、规章和有关政策，按照《社会团体登记管理条例》和协会章程以及本

办法的有关规定履行义务和开展工作。

第二章 国资委联系行业协会工作的主要职责和义务

  第六条 国资委联系行业协会工作主要履行以下职责：

  （一）负责传达党中央、国务院有关方针、政策和其他重要精神。

  （二）负责行业协会党的建设和思想政治工作。

  （三）指导和支持行业协会推进改革和规范发展。

  （四）负责行业协会及其分支机构、代表机构的筹备申请和设立、变更、注销登记前的审查及年检的初审，承担应

由主管单位审查的有关重要事项。

  （五）负责行业协会的人事管理。

  （六）负责指导行业协会的外事工作。

  （七）负责行业协会公开出版物的指导与监督。

  （八）负责行业协会财务、国有资产管理工作的指导、协调和监督。

  （九）监督检查行业协会遵守国家法律、法规和有关政策的情况，协助有关部门查处行业协会的违规行为，受理国

资委党委管理的干部及其他副局级以上干部违反党纪政纪的重要案件。

  （十）负责向国务院报告行业协会反映的重大问题和提出的重要建议。

  （十一）承担国家规定的行业协会主管单位应履行的其他职责。

  第七条 国资委支持行业协会依据法律法规和协会章程自主开展业务活动，鼓励行业协会接受和完成政府部门、有关

机构委托的有关事项，为行业协会开展业务活动做好协调和服务工作，帮助行业协会解决调整、改革和发展中遇到的问

题，履行行业协会主管单位应尽的义务。

第三章 国资委联系行业协会工作的内部分工

  第八条 国资委联系行业协会工作实行委内统一协调、分工负责的责任制度。建立各有关厅局参加的联系行业协会

工作联席会议制度。

  （一）研究室（行业协会联系办公室）负责国资委联系行业协会工作的综合协调。负责行业协会及分支机构、代表

机构的筹备申请和设立、变更、注销登记前的审查及年检的初审；负责行业协会申请社团编制的审查；监督行业协会遵

守国家法律、法规、政策和依据行业协会章程开展活动；会同委内有关厅局监督直管协会对国资委委托职责的履行；指

导行业协会改革、调整，促进行业协会规范发展；负责上报行业协会反映的重大问题和提出的重要建议。

  （二）办公厅负责直管协会有关文件、资料的传送和有关会议、活动的通知等。

  （三）宣传局负责行业协会公开出版物的指导与监督。

  （四）外事局负责指导直管协会的外事工作。负责直管协会副部级以上领导人员出访、直管协会参加国际组织或召

开大型国际会议及邀请国外正部级或前政要来访请示件的报批；负责无外事审批权的直管协会副部级以下人员因公出国

（境）、赴台和邀请国（境）外相关人员来华的审批；负责直管协会引进国外智力、出国培训的申报工作。

  （五）人事局负责行业协会的人事工作。直管协会会长（理事长）、副会长（副理事长）、秘书长根据协会章程选

举产生，选举之前其人选须报国资委同意，选举之后秘书长以上协会负责人报国资委备案。属中央管理的干部兼任协会

负责人，按中组部《关于审批中央管理的干部兼任社会团体领导职务有关问题的通知》（组通字[1999]第55号）办理。

  （六）直属机关党委负责直管协会党的建设和思想政治工作。负责直管协会党委和纪委正、副书记的审批、任免；

负责审议、上报直管协会局级党员领导干部违反党纪的处理决定（原由中组部管理的行业协会党员干部，按管理权限报

批）；指导直管协会党员干部政治理论学习、培训和统战、工青妇组织工作。

  （七）纪委监察局负责对直管协会执行党的路线方针政策和国家法律法规以及执行党中央、国务院有关指示、决定

的情况进行监督检查；受理查处直管协会和国资委党委管理的直管协会负责人，以及直管协会和由直管协会代管的代管

协会、事业单位中原国务院各部委、国家局党组任命的部委司局级干部违反党纪政纪的重要案件；受理对直管协会和上

述人员的举报控告；受理直管协会和上述人员的申诉。

  （八）机关服务管理局负责有财政预算管理关系直管协会的财务管理和监督工作，并对代管协会和事业单位实施财

务指导、协调和监督。负责直管协会、代管协会及事业单位国有资产的产（股）权管理、产权登记、资产划转、评估、

报废、拍卖、对外投资管理、担保、资产保值增值考核、清产核资、土地登记及资产信息报送等管理工作，以及改制、

改组、股份制改造、转换机制的审核管理工作和行业协会注册资金变更登记前的审查。

第四章 直管协会的代管职责

  第九条 国资委委托直管协会对代管协会履行以下职责：

  （一）负责向代管协会传达党中央、国务院和国资委及有关部门的文件、会议精神等。

  （二）监督检查代管协会、事业单位遵守国家法律、法规和政策情况，受理查处代管协会、事业单位及副局级以下

工作人员违反党纪政纪的案件。

  （三）负责代管协会、事业单位党的建设和思想政治工作。

  （四）负责代管协会的设立、变更、注销和申请社团编制以及年检的前期审查并向国资委报告意见。

  （五）协助国资委管理与指导代管协会、事业单位的公开出版物。

  （六）负责代管协会和事业单位的人事管理。审查、批准代管协会按章程提出并报送的秘书长以上人选和法定代表

人。

  （七）被授予外事审批权的直管协会行使本协会及代管 协会、事业单位工作人员（不含副部级以上领导人员）临时

出国（境）任务审批权、护照签证自办权、邀请外国相关人员和民间组织及副部级以下官员来华签证通知权；负责本协

会及代管协会、事业单位工作人员赴台的审核、报批。

  （八）协助国资委做好对代管协会和事业单位的财务监督和国有资产日常监管工作。

  （九）承担国资委委托的其他事项。

  第十条 直管协会与代管协会之间无行政隶属关系，直管协会、代管协会各自独立承担民事责任和社团法人责任，具

有平

中国内部审计协会.版权所有 LT科技制作

协会地址：北京市海淀区中关村南大街4号

联系电话：010-82199846/47 电子邮件:xinxibu@263.net

Copyright (C) 2003 . All rights reserved